
segunda-feira, 01 de dezembro de 20084
Diário OficialExecutivo  4

referentes à nomeação da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL do Hospital Regional de Conceição do Araguaia – HRCA, 
bem como nos procedimentos de aquisição de veículo adaptado 
para servir como ambulância no referido nosocômio, constatadas 
pelo Relatório de Fiscalização n.º 111/2008 da Auditoria Geral 
do Estado;
R E S O L V E:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – 
matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – 
Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2 e FLÁVIA MOREIRA 
ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para 
sob a presidência do primeiro, apurar possíveis irregularidades 
cometidas no procedimento de aquisição de ambulância pelo 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia – HRCA, conforme 
termos do Relatório 111/2008 da Auditoria Geral do Estado.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26 de novembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 1144, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do parecer da Assessoria Jurídica da 
SESPA nos autos do processo nº 409988/2008;
CONSIDERANDO a possível irregularidade na aquisição de 
serviços sem observância do procedimento licitatório e sem 
prévio empenho, o que contraria o disposto nos arts. 2º, “caput” 
e 60, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 
54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 58183137-2 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar a possível irregularidade na 
aquisição de produtos, conforme os fatos constantes nos autos 
do processo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26 de novembro de 2008.
LAURA ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

ERRATA
No D.O.E. nº 31.307, de 28/11/2008, que publicou o EXTRATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
AQUISIÇÃO DE 34.920 CÁPSULAS DE ACITRETINA DE 
10 MG E 51.120 CÁPSULAS DE ACITRETINA DE 25 MG, 
ATRAVÉS DA EMPRESA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A.
LEIA-SE
AQUISIÇÃO DE 2.600 CÁPSULAS DE ACITRETINA DE 10 MG 
E 3.700 CÁPSULAS DE ACITRETINA DE 25 MG, ATRAVÉS DA 
EMPRESA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A.
Belém, 28 de Novembro de 2008.
A COMISSÃO.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 080/SESPA/2008

PROCESSO Nº: 437933/2008.
OBJETO: Aquisição do medicamento MICOFENOLATO MOFETIL 
500 MG, 2.200 COMPRIMIDOS para o cumprimento de TUTELA 
ANTECIPADA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA- 
C.N.P.J. Nº 05.049.432/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 12.100,00 (DOZE MIL E CEM REAIS )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2611
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FORMULÁRIOS 
IMPRESSOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GT-
UNIDADES MÓVEIS / DT / SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, foi a vencedora do 

lote nº 01, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$- 92.300,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/SESPA/2008: R$- 
92.300,00 (NOVENTA E DOIS MI E TREZENTOS REAIS).
Belém-Pa, 28/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“PROJETO DE CAPACITAÇÃO DE BASES GERENCIAIS PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTRÔLE DE CANCER”.
DATA DE ABERTURA: 11/12/2008
HORÁRIO: 11:00 HS. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
BELÉM,(PA) 28 DE NOVEMBRO DE 2008
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CAPACITAÇÃOPARA IMPLANTAÇÃO DA ABORDAGEM E 
TRATAMENTO DO TABAGISMO NA REDE SUS”.
DATA DE ABERTURA: 12/12/2008
HORÁRIO: 11:00 HS. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
BELÉM,(PA) 28 DE NOVEMBRO DE 2008
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/
SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“PLANEJAMENTO TÁTICO OPERACIONAL E PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DE SAÚDE”.
DATA DE ABERTURA: 15/12/2008
HORÁRIO: 11:00 HS. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
BELÉM,(PA) 28 DE NOVEMBRO DE 2008
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/
SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“TREINAMENTO DE SUPERVISÃO”.
DATA DE ABERTURA: 11/12/2008
HORÁRIO: 14:00 HS. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
BELÉM,(PA) 28 DE NOVEMBRO DE 2008
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA  Nº  802  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.

NOME DO SERVIDOR: FÁTIMA CORLINA DOS SANTOS CORRÊA.
CPF: 136.398.032-72
Nº DE DIÁRIAS: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES E SANTA BARBARA- PA
OBJETIVO: ACOMPANHARA A VISA NA COLETA DE SANEANTES 
– PROMOSAN NO DIA 20/11/2008, NOS REFERIDOS 
MUNICIPIOS.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  803  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: TAINÁ BARBOSA PARENTE.
CPF: 703.040.332-00
Nº DE DIÁRIAS: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA - PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR COLETA DE SANEANTES PARA O 
PROMOSAN NO DIA 24/11/2008, NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  804  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: PAULO CESAR PANTOJA DE AZEVEDO.
CPF: 041.799.942-91
Nº DE DIÁRIAS: 1(UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA - PA
OBJETIVO: RELIZAR COLETAS DE SANEANTES PARA O 
PROMOSAN NO DIA 24/11/2008, NO REFERIDO MUNICIPIO.

ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
PORTARIA  Nº  805  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.

NOME DO SERVIDOR: ALMIRA ELIAS DA SILVEIRA.
CPF: 133.860.772-34
Nº DE DIÁRIAS: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES E SNTA BARBARA- PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR A VISA NA COLETA DE SANEANTES – 
PROMOSAN NO DIA 20/11/2008, NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  806  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: CHARLITON BANDEIRA BARBOSA.
CPF: 481.380.532-91
Nº DE DIÁRIAS: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES E SANTA BARBARA- PA
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DA VISA PARA COLETAS 
DE SANEANTES NO DIA 20/11/2008, PARA OS REFERIDOS 
MUNICIPIOS.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  807  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: CÉLIO LOPES DA SILVA.
CPF: 185.871.941-00
Nº DE DIÁRIAS: 1(UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES E SANTA BARBARA- PA
OBJETIVO: DESLOCAR EQUIPE DA VISA PARA COLETAS 
DE SANEANTES NO DIA 20/11/2008, AOS REFERIDOS 
MUNICIPIOS.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  808  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA 
TEIXEIRA.
CPF: 577.367.152-20
Nº DE DIÁRIAS: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES E SANTA BARBARA- PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR A VISA NA COLETA DE SANEANTES – 
PROMOSAN NO DIA 20/11/2008 AOS REFERIDOS MUNICIPIOS.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  809  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO.
CPF: 459.524.184-49
Nº DE DIÁRIAS: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES - PA
OBJETIVO: ACOMPANHA A VISA PARA REALIZAR INSPEÇÃO 
SANITÁRIA EM ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE NO DIA 
20/11/2008, NO  REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  810  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: TEREZA CONCEIÇÃO COÊLHO DOS 
SANTOS.
CPF: 116.877.112-91
Nº DE DIÁRIA: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: SANTA BÁRBAR DO PARÁ
OBJETIVO: REALIZAR COLETAS DE SANEANTES – PROMOSAN 
DA ANVISA, NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  811  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: EDINALDO MIRANDA DA SILVA.
CPF: 456.639.342-68
Nº DE DIÁRIA: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA - PA
OBJETIVO: TRANSPORTAR EQUIPE DA VISA PARA REALIZAR 
COLETA DE SANEANTES, NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  812  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: PAULO CESAR PANTOJA DE AZEVEDO.
CPF: 041.799.942-91
Nº DE DIÁRIA: 1 (UMA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES - PARÁ
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE SANEANTES PARA O PROSAN 
NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  813  DE  26 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME DO SERVIDOR: SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA.
CPF: 373.113.952-91
Nº DE DIÁRIA: 2 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES PARÁ
OBJETIVO: MONITARAMENTO DAS AÇÕES DE VISA A FIM DE 
PREVENIR RISCOS E AGRAVOS, NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº 801 DE 25 DE NOVEMBRO DE  2008.
UNIDADE: URES REDUTO
NOME DO SERVIDOR: IVANA SOARES DA SILVA
C.P.F: 381.157.352-72


